בראשית

זמן קצר לאחר קום המדינה, כאשר הגיעו אליה מאות אלפי הפליטים והעולים מאירופה, מארצות המזרח התיכון ומצפון אפריקה, חוקקה הכנסת שלושה חוקים בעלי משמעות ערכית-פוליטית הקשורים בשואה. החוק הראשון היה החוק לעשיית דין בנאצים ובעוזריהם, התש"י-1950; החוק השני היה חוק יום הזיכרון לשואה ולמרד הגטאות, התש"ב-1952; והשלישי חוק זיכרון השואה והגבורה – יד ושם, התש"ג-1953. בקרב חברי הכנסת שהשתתפו בהצבעות על החוקים הללו לא היו שרידי שואה, אולם במפלגות הקואליציה היה ייצוג ניכר לחברי התנועות האידאולוגיות שמתוכן יצאו רוב המורדים והלוחמים בנאצים, והם בהחלט השפיעו על שמות החוקים ועל אופיים.

5 הזיקה בין הגבולות שבהם התקיימה ישראל ב-18 השנים משנת 1949 עד יוני 1967, המכונים "הקו הירוק", לבין מחנה ההשמדה הנאצי הועלתה בפי אבן בריאיון שהעניק בינואר 1969 לשבועון המערב גרמני דר שפיגל.

עשייה כלשהי בתחום במשרד החינוך. זו הייתה תרומתם המשמעותית ביותר של שרידי השואה למערכת החינוך: התיקון לחוק חינוך ממלכתי, התש"ם-1980. זו הייתה גם שעתם של בני ה"דור השני" הביולוגי להיחשף לקורות הוריהם ולהכיר במצוקות האישיות שלהם כבניהם ובנותיהם של השרידים. לשיח שבבסיסו עומדות חוויות מן השואה הצטרף עתה הדיאלוג הבין-דורי, ובו בזמן התחילו נכדיהם של השרידים לשאול אותם שאלות "מעל ראשיהם" של ההורים.